Regionen sachgerecht als Verwaltungskosten ausgewiesen. Die Summe der Marketing-
und Vertriebskosten und der Verwaltungskosten bleibt davon unberührt.

Die Änderung wurde in Übereinstimmung mit IAS 8 retrospektiv angewendet. Dadurch
ergab sich die folgende Auswirkung auf den Konzernabschluss zum 30. September 2014:

AUSWIRKUNG AUF DIE Gewinn- und Verlustrechnung

in Tsd. €

 Drittes
Quartal 2014

nach Anpassungen

Anpassungen  Drittes
Quartal 2014

vor Anpassungen

Neun
Monate 2014

nach Anpassungen

Anpassungen Neun
Monate 2014

vor Anpassungen

Marketing- und Vertriebskosten –136.825 19.374 –156.199 –399.553 55.830 –455.383

Allgemeine Verwaltungskosten –52.900 –19.374 –33.526 –142.948 –55.830 –87.118

4

AUSWIRKUNG AUF DIE SEGMENTBERICHTERSTATTUNG

Medizintechnik Sicherheitstechnik Drägerwerk AG & Co. KGaA/
Sonstige Unternehmen/Konsolidierungen

Dräger-Konzern

30. Sept. 2014
nach

Anpassungen

Anpassungen 30. Sept. 2014
vor

Anpassungen

30. Sept. 2014
nach

Anpassungen

Anpassungen 30. Sept. 2014
vor

Anpassungen

30. Sept. 2014
nach

Anpassungen

Anpassungen 30. Sept. 2014
vor

Anpassungen

30. Sept. 2014
nach

Anpassungen

Anpassungen 30. Sept. 2014
vor

Anpassungen

Auftragseingang mit konzernexternen Dritten Mio. € 1.132,7 –3,7 1.136,4 610,7 –26,9 637,6 – 30,7 –30,7 1.743,4 – 1.743,4
Umsatz mit konzernexternen Dritten Mio. € 1.063,1 –4,2 1.067,3 601,8 –24,5 626,3 – 28,7 –28,7 1.664,9 – 1.664,9

EBIT 1 Mio. € 35,8 –10,1 45,9 45,5 –8,1 53,6 – 18,2 –18,2 81,2 – 81,2

Forschungs- und Entwicklungskosten Mio. € 111,4 –0,1 111,5 44,0 1,8 42,2 – –1,7 1,7 155,4 – 155,4
Investiertes Kapital (Capital Employed) 2, 3 Mio. € 695,1 23,7 671,3 274,3 9,8 264,5 – –177,1 177,1 1.112,9 – 1.112,9

EBIT 1/Umsatz % 3,4 –0,9 4,3 7,6 –1,0 8,6 4,9 – 4,9
EBIT 1, 4/Capital Employed 2, 3 (ROCE) % 14,3 –3,8 18,2 25,9 –6,5 32,4 15,3 – 15,3
DVA 4, 5 Mio. € 40,5 –22,6 63,1 47,8 –16,3 64,1 – – – 76,2 – 76,2

1 EBIT=Ergebnis vor Zinssaldo und Steuern vom Einkommen
2 �Capital Employed in Segmenten = Forderungen aus Lieferungen und Leistungen, Vorräte inkl. erhaltener Anzahlungen; Capital Employed Konzern = Bilanzsumme abzüglich

aktive latente Steuern, kurzfristige Wertpapiere, liquide Mittel und unverzinsliche Passiva
3 Wert per Stichtag
4 Wert der letzten zwölf Monate
5 Dräger Value Added = EBIT abzüglich ›cost of capital‹

51BRIEF DES VORSTANDSVORSITZENDEN ANHANGDIE AKTIEN ZWISCHENABSCHLUSS LAGEBERICHT

AUSWIRKUNG AUF DIE SEGMENTBERICHTERSTATTUNG

Medizintechnik Sicherheitstechnik Drägerwerk AG & Co. KGaA/
Sonstige Unternehmen/Konsolidierungen

Dräger-Konzern

30. Sept. 2014
nach

Anpassungen

Anpassungen 30. Sept. 2014
vor

Anpassungen

30. Sept. 2014
nach

Anpassungen

Anpassungen 30. Sept. 2014
vor

Anpassungen

30. Sept. 2014
nach

Anpassungen

Anpassungen 30. Sept. 2014
vor

Anpassungen

30. Sept. 2014
nach

Anpassungen

Anpassungen 30. Sept. 2014
vor

Anpassungen

Auftragseingang mit konzernexternen Dritten Mio. € 1.132,7 –3,7 1.136,4 610,7 –26,9 637,6 – 30,7 –30,7 1.743,4 – 1.743,4
Umsatz mit konzernexternen Dritten Mio. € 1.063,1 –4,2 1.067,3 601,8 –24,5 626,3 – 28,7 –28,7 1.664,9 – 1.664,9

EBIT 1 Mio. € 35,8 –10,1 45,9 45,5 –8,1 53,6 – 18,2 –18,2 81,2 – 81,2

Forschungs- und Entwicklungskosten Mio. € 111,4 –0,1 111,5 44,0 1,8 42,2 – –1,7 1,7 155,4 – 155,4
Investiertes Kapital (Capital Employed) 2, 3 Mio. € 695,1 23,7 671,3 274,3 9,8 264,5 – –177,1 177,1 1.112,9 – 1.112,9

EBIT 1/Umsatz % 3,4 –0,9 4,3 7,6 –1,0 8,6 4,9 – 4,9
EBIT 1, 4/Capital Employed 2, 3 (ROCE) % 14,3 –3,8 18,2 25,9 –6,5 32,4 15,3 – 15,3
DVA 4, 5 Mio. € 40,5 –22,6 63,1 47,8 –16,3 64,1 – – – 76,2 – 76,2

1 EBIT=Ergebnis vor Zinssaldo und Steuern vom Einkommen
2 �Capital Employed in Segmenten = Forderungen aus Lieferungen und Leistungen, Vorräte inkl. erhaltener Anzahlungen; Capital Employed Konzern = Bilanzsumme abzüglich

aktive latente Steuern, kurzfristige Wertpapiere, liquide Mittel und unverzinsliche Passiva
3 Wert per Stichtag
4 Wert der letzten zwölf Monate
5 Dräger Value Added = EBIT abzüglich ›cost of capital‹

Die Dräger-Aktien52 ANHANG52

KONSOLIDIERUNGSKREIS UND KONSOLIDIERUNGSGRUNDSÄTZE

Im März 2015 hat Dräger 100% der Anteile an der GasSecure AS, Oslo, Norwegen, erwor-
ben und diese Gesellschaft in den Konzernkreis aufgenommen. Die GasSecure AS